tum τοῦ ὁμοουσίου, consubstantialis, sententiam
 restitutionem facta. Ad hunc sane modum Hilarius Pictaviensis et Eusebius Vercellensis, episcopi, in
 Occidentali imperio Nicænae fidei dogma clare deprædicarunt.

ΚΕΦΑΛ. ΙΗ'.

*Περὶ τῶν Μακεδονιῶν, ὡς τηρικαῦτα τὴν ἀσέ-
 βειαν ἐπαβήσισιζοτο, τί τε ἐφρόνου· καὶ
 τίνα πρὸς τοὺς υἱωμένους ἐποιοῦντο ἀπόλο-
 γον.*

Κατ' ἐκεῖνο δὲ καιροῦ τῇ Κωνσταντινου θαρρήσαν-
 τες τελευτῆ; οἱ ἀμφὶ Μακεδόνιον, ὧν ἦν Ἐλεῦσιος;
 ὁ Κυζικίου, Εὐστάθιος; τε ὁ Σεβαστείας, καὶ Σωφρό-
 νιος; ὁ Πόμπητουπόλεως, εἰς; προῦπτον Μακεδονιανὸν
 καλεῖσθαι ἔσχον ἀρχήν. Καιροῦ δὲ λαβόμενοι, συν-
 ὄδους; τε συνεχεῖς ἀδεῶς ἐποιοῦντο, τοῦ; ἐν Σελευ-
 κείᾳ ὁμοφρονήσαντας συγκαλούμενοι, καὶ εἰ; ἰδὼν
 διεκρίνοντο σύστημα· καὶ τοῦ; τοῦ ἐτέρου μέρους
 αὐτοῖς, τοῦ; περὶ Ἀκάκιον δηλαδὴ, ἀσκήρουτον·
 καὶ τὴν παρ' αὐτῶν βεβαιωθείσιν ἐν Ἀριμίνη πύ-
 λιν;

PATROL. GR. CXLVI

nere fungerentur antistites. Et ecclesiæ quidem
 in Euzoii potestate erant, qui Arianis præfuit :
 Paulinus autem intra urbem, ecclesiam unam mi-
 nus celebrem obtinuit; quam ei Euzoios, quod
 hominem jamdudum observasset, concessit. 41
 At Meletius extra urbem ad portam, conventus
 suos agebat. Eo in statu cum res Antiochiæ es-
 sent, Eusebius inde rursum abiit. Cæterum Luci-
 fer ubi ordinationem Paulini Eusebio displicere
 intellexit, perinde atque injuria affectus esset, ægre
 rem ferens succensus, neque ad communionem
 cum Eusebio venire voluit; et quasi in synodo
 non rite res acta esset, decreta ejus per calum-
 niam rejicere instituit. Et cum multa quæ dam-
 num, ut fieri solet, afferebant pertristi eo tem-
 pore moverentur, multos etiam ab Ecclesia ea res
 alienavit. Qua de causa nova quoque rursus hæ-
 resis exstitit, a Lucifero appellationem sortita.
 Quæ sane parum decentem iræ causam habuit.
 Suo enim ipsius laqueo captus tenebatur : qui
 diacono suo misso, se probaturum quæ synodus
 constituisset, professus fuerat. Et ipse quidem
 Ecclesiæ sententiam retinens, similitatemque re-
 mittens, ad sedem suam in Sardiniam se recepit.
 Qui vero cum eo dolore se affectos existimabant,
 in Oriente relictii, sectam sibi suam constituerunt,
 et longo tempore Ecclesiam oppugnarunt. Euse-
 bius cum in Oriente esset, in fide parum firmos
 veluti optimus medicus curavit, atque restituit,
 si quid parum sinceri apud eos esset, rejiciens.
 quidquid autem Ecclesiæ appositum nativumque
 esset, docens atque instituens. Atque inde in
 Occidentem profectus, per Illyricum transit :
 atque in Italiam venit, idipsum ubique agens. Ibi
 et Hilarius Pictavii, urbis Aquitanicæ epi-
 copus, qui prius eo redierat, primus scilicet ab exsilio
 revocatus, sanioris fidei semina sparserat, Italos
 et Gallos, quæ vel fugienda vel expetenda dogmata
 essent, erudiens. Perquam disertus autem Latina
 simul et Græca lingua fuit, et libros plerosque Roma-
 nis conscripsit, qui cum Arii opinionem refellunt,

graviter confirmant. Hæc statim post exsulum
 restitutionem facta. Hæc statim post exsulum

D

42 CAPUT XVIII.

*De Macedonianis, ut tum magna libertate impieta-
 tem suam docuerint. Quid ii senserint, et quibus
 defensionibus adversus accusatores suos sint
 usi.*

Eadem vero tempestate Macedonii sectatores,
 Constantii morte freti, in quibus erant Elusius
 Cyzicenus, Eustathius Sebastiensis, et Sophronius
 Pompeiopolitanus, aperte Macedoniani vocari cœ-
 perunt. Et temporis opportunitate arrepta, fre-
 quentes libere diversis in locis synodos, eis qui
 Seleucie cum eis consenserant convocatis, coege-
 runt, et sectæ suæ factionem instituerunt. Tum
 autem qui adversæ partis erant, Acacianos videli-
 cet, excommunicarunt : fidemque Arimini editam

16

irridentes, formulam Antiochenam promulgarunt, suffragiisque suis comprobarunt; quæ postea Seleucia quoque confirmata fuit, sicuti proximo libro diximus. Verum enimvero cum a nonnullis propter ejusmodi dissidium reprehenderentur, eis- que objiceretur, qui nunc tandem se per dissidium ab Acacianis sejungerent, cum quibus antea et consensissent et communicassent? tale per Sophronium responsum dedere: « Occidentales episcopi non sanam de Consubstantiali habuere opinionem; Aetius autem in Oriente dissimilem substantia Patri Filium esse docuit: et utraque pars recta excidit sententia. Illi enim per *ὁμοουσίον*, consubstantialis, verbum, subsistentias Patris et Filii in unitatem unam redigentes, confuderunt: hic vero e diverso a natura Patris proprietatem Filii nimium segregavit. Nos igitur utrorumque lapsum vitantes, mediam absque periculo omnium viam delegimus, pieque magis sentimus, æqualem scilicet Patri Filium subsistentia docentes. » Sic illi quidem reprehensi, defendere se conati sunt. Sed deprehenduntur, veritatem cavillatione depravare: quod non Acacium, sed Aetium, ut dissimilitudinis auctorem incusant. Videntur illi etiam aliqua ex parte et Arianos et τοῦ ὁμοουσίου, consubstantialis, assertores vitare: et per utrosque suis ipsorum vocibus convincuntur, aliud quidquam novi afferre constituisse, sicuti et Sabinus inquit, qui Latine acta synodalia conscripsit.

43 CAPUT XIX.

De sancto Athanasio, ut ab apostata inquisitus, arte mirifica profugus evaserit.

Imperator, ubi Athanasium Alexandriae multitudinis conventus in ecclesia propalam agere, et multos Græcorum eloquentiæ vi et suavitate ad Christianam religionem pertrahere cognovit, ejici eum urbe jussit, ac si manere ibi se invito vellet, gravissimas ei denuntiavit pœnas. Ejusmodi mandati illam prætendebat causam, quod a decessoribus suis imperatoribus exsilio damnatus, sua ipsius auctoritate episcopatum occupasset: et quod ipse eis qui a Constantio in exsiliū acti essent, non in ecclesias ingressum, sed in patriam tantum reditum permisisset. Itaque eo imperatoris mandato profugere coactus, in eos qui illum circum-sistentes mœrebant, et discessum ejus graviter ferebant, oculis conjectis: « Bono estote animo, filioli, inquit; nubecula est, brevi ea evanescet. » His dictis, mandata familiaribus suis dedit, et ecclesia bonis viris commendata egressus, navigio per Nilum in Ægyptum contendit. At qui a præfecto missi fuerant, consequabantur, capere virum sanctum studio omni contententes. Et jam in propinquo persecutores adesse audiebat. Ibi eis qui cum illo in navi erant, fugam in solitudinem convertendam esse suadentibus, ipse meliorem secutus sententiam, prudenter militum effugit mœnus. Fuga enim posthabita ad persecutores na-